
  

Ž 126Velkou věc s námi 
učinil Hospodin,  

naplnila nás radost. 
 

Jdi a už nehřeš. – 
Ženu se za Kristem. 

 

Jedním z kanadských národních hrdi-
nů je Terry Fox (1958-1981), který se roku 
1980 vzepřel proti neodvratné rakovině 
tím, že se vydal, s jednou nohou zdravou, 
na památný Maratón naděje. I když mu na-
konec nebylo dopřáno doběhnout až do cí-
le, je dnes pokládán za opravdového vítě-
ze; stal se vzorem pro mnoho podobně po-
stižených sportovců. 

 

Sport uváděl lidstvo v úžas odnepamě-
ti a tento fenomén se vtiskl také do uvažo-
vání našich mystiků: Svatý Pavel se od 
svého vidění u Damašku stal opravdovým 
duchovním atletem. Jeho apoštolské půso-
bení se dá shrnout do jediné věty: „Ženu se 
za Kristem.“ Osobní zkušenost se Spasite-
lem jej proměnila. Najednou vše hodnotí 
v jejím světle. Dokonce pohrdá i tím, na 
čem si prve tolik zakládal: svou bezúhon-
ností podle Mojžíšova Zákona. Chce zaku-
sit smrt, aby měl podíl i na zmrtvýchvstání. 
Stejně smýšlí i o věřících. Nehledí na to, 
čím kdysi byli. Zapomíná na jejich hříchy i 
úspěchy. Rozhodující je jen Kristova mi-
lost. Kdo je v Kristu pokřtěn, stal se no-
vým stvořením. 

 

Všechna dnešní čtení nás nabádají, a-
bychom se nad hříšníky slitovali, přijali 
je mezi sebe. Nechť opovržení a znechu-
cení nad jejich poklesky vystřídá otevře-
ná náruč odpuštění.  

 

Kde bychom byli my, kdyby se nám 
nebyl Pán ukázal na našich cestách! Těž-
ko domyslet.   

 

Kéž jako křesťané nedolomíme ni-
kdy doutnající knot a neuhasíme nalome-
nou třtinu. 

 

Naší útěchou a výsadou je, že se mů-
žeme opřít o zásluhy Kristovy a jeho sva-
tých, a to není vratká opora! 

otec Pavel 
 

Přijde Matka Tereza k nebeské bráně a zatluče 
na ni. Za chvíli se otevře okénko a vykoukne 
svatý Petr. „Aha, to jsi ty, tak pojď dál. Zrovna 
je čas večeře.“ a tak Matka Tereza dostane pá-
rek s hořčicí. Poděkuje a jde spát. Je ráno, sní-
daně, opět párek s hořčicí. Oběd, párek s hořči-
cí. Večeře, párek s hořčicí. To už bylo Matce 
Tereze divné, a tak říká: „Víš, Petře, já jsem 
skromná a je mi jedno, co jím. Ale řekni mi, 
proč je pořád jen párek s hořčicí?“ A svatý 
Petr říká: „A viděla jsi tu někoho kromě nás? A 
pro dva se přeci nevyplatí vařit.“ 

    

roč. III 

č. 10 

N O V I N K Y 
PRO FARNÍ RODINKY 

 

I.-  Iz 43,16-21 
 

II.-  Flp 3,8-14 
 

E –  Jan 8,1-11 

farností Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka 
Neděle 13. března  2016 5. neděle postní 



NOVÁ SVĚTICE 
 

Vatikán - Papež František podepíše 
15. března dekret pro svatořečení 
Matky Terezy a týž den zřejmě ozná-
mí i datum, kdy tuto katolickou misi-
onářku prohlásí za svatou. Informo-
vala o tom agentura ANSA. Cestu ke 
svatořečení Matky Terezy otevřel pa-
pež loni v prosinci, když uznal druhý 
zázrak jí přisuzovaný. Média považu-
jí za nejpravděpodobnější datum svatořečení   
4. září, den před výročím jejího úmrtí v roce 
1997. 
 

Zázraky Matky Terezy 
 

První uznaný zázrak se měl stát 5. září 1998, 
přesně rok po smrti Boží služebnice, v klášteře 
u bangladéšských hranic, kam s velkým nádo-
rem v břiše přišla Indka Monika Besraová. Ná-
dor zmizel poté, co se jeptišky modlily za pří-
mluvu Matky Terezy. 
 

Díky uznání prvního zázraku se drobná agilní 
řeholnice Tereza stala již šest let po smrti jed-
nou z nejrychleji blahořečených v historii. Uči-
nil tak papež Jan Pavel II. v říjnu 2003 ve Vati-
kánu, za účasti více než 150.000 lidí, katolíků, 
ale i muslimů. 
 

V druhém případě šlo o nevysvětlitelné uzdra-
vení muže v Brazílii v roce 2008, který byl 
v kómatu kvůli několika abscesům na mozku. 
Vatikán uznal, že pomohla modlitba jeho man-
želky k Matce Tereze. 
 

 
 

Rodačka z dnešní Makedonie založila 
kongregaci Misionářek lásky 

 

Matka Tereza, k níž patřil věčný úsměv stejně 
neodmyslitelně jako modrobílé sárí, se narodila 
jako Agnes Bojaxhiuová 27. srpna 1910 v ny-
nějším hlavním městě Makedonie Skopje. V 18 
letech vstoupila v Dublinu do řádu loretánských 
sester a krátce nato odjela do Indie, kde složila 
řeholní slib, přijala jméno Tereza a několik let 
učila na řádové dívčí škole v Kalkatě. 
 

Aby mohla pomáhat chudým, vy-
mohla si u papeže povolení odejít 
z kláštera. V roce 1950 jí přišla 
z Vatikánu odpověď schvalující 
novou kongregaci sester Matky 
Terezy, kterou pojmenovala Misi-
onářky lásky.  
 

Toto společenství, jehož byla Te-
reza představenou 47 let, má dnes 
přes 4.500 členek ve více než 130 
zemích. Od roku 1984 existuje i 

jeho mužská větev - Misionáři lásky. 
 

V květnu 1990 vznikl první dům Misionářek 
lásky i v Československu - ve slovenské Čadci. 
Krátce nato byla otevřena pobočka jejího řádu i 
v Praze. Československo navštívila Matka Te-
reza poprvé již v roce 1984, podruhé přijela 
v roce 1990. 
 

Jako nositelka Nobelovy ceny za mír (1979) 
nebo Ceny svobody, kterou ji udělil americký 
prezident Reagan (1985) dokázala Matka Tere-
za při svých cestách po světě získat četné pro-
středky pro chudé.  
 

Smutnou shodou okolností byla informace o 
svatořečení zveřejněna krátce po zprávě o za-
vraždění čtyř sester Matky Terezy v Jemenu. 
 

http://www.christnet.cz/zpravy/27833/papez_1
5_brezna_podepise_dekret_pro_svatoreceni_m
atky_terezy.url 
 
 
 

KŘÍŽOVÁ CESTA - 
SYMBOLY 

 

Křížovou cestu Pána Ježíše se můžeme prome-
ditovat netradičním způsobem. K jednotlivým 
zastavením jsou přiřazeny symboly. Předmětem 
meditace je souvislost mezi symbolem, událos-
tí, kterou zastavení připomíná, a tíží života chu-
dých. 
 
1. zastavení  
Pán Ježíš je vydán na smrt - desky Desatera, 
otázka svědomí a zákona 



 

2. zastavení  
Pán Ježíš na sebe bere kříž  
- trnová koruna 
 

3. zastavení  
Pán Ježíš padá poprvé pod křížem  
- kámen, tvrdý pád na zem 
 

4. zastavení  
Pán Ježíš potkává svou Matku  
- srdce, symbol lásky 
 

5. zastavení  
Šimon pomáhá Pánu Ježíši nést kříž  
- krabička léků, symbol pomoci 
 

6. zastavení  
Veronika podává Pánu Ježíši roušku  
- velký portrét nebo bí1ý šátek 
 

7. zastavení  
Pán Ježíš padá podruhé  
- injekční stříkačka 
 

8. zastavení  
Pán Ježíš napomíná plačící ženy  
- červená růže s ostrými trny 
 

9. zastavení  
Pán Ježíš padá potřetí - kus provazu, symbol 
pohrdání, opovržení a spoutání 
 

10. zastavení  
Pána Ježíše zbavili roucha  
- jednorázová plena pro dospělého 
 

11. zastavení  
Pána Ježíše přibíjejí na kříž  
- kladivo a hřebík 
 

12. zastavení  
Pán Ježíš umírá na kříži  
- roztržený závěs 
 

13. zastavení  
Tělo Pána Ježíše položili Matce na klín  
- plačící člověk 
 

14. zastavení  
Tělo Pána Ježíše položili do hrobu 
 - hřbitovní svíce. 

FARNÍ OHLÁŠKY  
 

SPOLEČNÉ 
 

*V pátek 18. března 2016 srdečně zvu ši-
rokou veřejnost na svou přednášku, zasaze-
nou do projektu Farnost ke službě obce, 
„POHŘEB NA VESNICI . ZAPOMENUTÁ 
TRADICE ?“ , kterou pronesu v dlouholouč-
ském kině od 18:30. Vstupné je dobrovolné. 
 

*19. března 2016 je zapsána v církevním 
kalendáři SLAVNOST SV. JOSEFA, SNOUBEN-
CE PANNY MARIE . Biskupové Čech a Mora-
vy doporučují věřícím, aby se zúčastnili mše 
svaté a dodrželi sváteční klid, což je letos 
jednodušší i proto, že připadá tento sváteční 
den na sobotu. 
 

*V sobotu 19. března 2016 se koná 
V ÚJEZDĚ DĚKANÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE . 
 

*V neděli 20. března 2016, o Květné neděli, 
přijímám POKLADNI ČKY S POSTNÍ ALMUŽ -
NOU. 
 

* Protože O KVĚTNÉ NEDĚLI SI PŘIPOMÍNÁ -
ME NEJEN KRISTOVY PAŠIJE , ALE I JEHO 
VJEZD DO JERUZALÉMA , bude se za přízni-
vého počasí konat procesí. Shromáždíme se 
tedy před kostelem. 
 

PŘÍLEŽITOST  
K SVÁTOSTI SMÍ ŘENÍ 

 

PASEKA  
v sobotu 19. března 2016 od 9h. Zpovídat 
bude P. Antonín Pechal ze Šternberka. 
 

ŠTERNBERK  
v neděli 20. března 2016 od 15h ve far-
ním kostele Zvěstování Panně Marii. 
Zpovídá více kněží z děkanátu. 
 

UNIČOV  
v pondělí 21. března 2016 od 15h do 17h. 
Zpovídá vícero kněží z děkanátu. 
 



DLOUHÁ LOU ČKA 
 

*O 4. neděli postní, 6. března 2016, se při 
mši svaté vybralo na Světové setkání mláde-
že celkem 2.000 Kč. Částka byla převedena 
na stanovený účet. 
 

*O příští neděli se svatostné požehnání ne-
koná kvůli tomu, že otec Pavel zpovídá ve 
Šternberku. 
 

ŠUMVALD 
 

*O 4. neděli postní, 6. března 2016, se při 
mši svaté vybralo na Světové setkání mlá-
deže celkem 1.100 Kč. Částka byla převede-
na na stanovený účet. 
*Už o příští neděli, tj. 20. března 2016, 
předposlední v měsíci, se koná sbírka na 

varhany, protože o té poslední je jiná účelo-
vá sbírka (na Arcibiskupský kněžský semi-
nář).  

 

PASEKA 
 

*O 4. neděli postní, 6. března 2016, se při 
mši svaté vybralo na Světové setkání mláde-
že celkem 1.441 Kč. Částka byla převedena 
na stanovený účet. 
 

*Páteční mše bude již slavena z mešního 
formuláře slavnosti sv. Josefa, Snoubence 
Panny Marie. 
 

* Manželům Korotwitschovým přeje celá 
farnost k narození malého Petříka. 

13.03. 
neděle 

5. neděle postní 

Dl. Loučka 7:45 Za farníky. 

Šumvald 9:30 Za Frant. a Emilii Wieder-
mannovy, syna Luboše a dva zetě. 

Paseka 11:00 Za ++ rodiče Fajtovy a * rodinu. 
14.03. 

pondělí 
pondělí  

po 5. neděli postní 
Dlouhá 
Loučka 17:00 Za * a + rodinu. 

15.03. 
úterý 

úterý po 5. neděli postní --- --- --- 

16.03. 
středa 

středa  
po 5. neděli postní 

Šumvald 
15:30 pobožnost křížové cesty 
16:00 Mše sv.: Za * a + rodinu.  

17.03. 
čtvrtek  

čtvrtek  
po 5. neděli postní 

Dlouhá 
Loučka 

15:30 výstav velebné svátosti, tichá 
adorace, nešpory a svát. požehnání 

16:30 pobožnost křížové cesty 

17:00 Mše sv.: Za * a + rodinu. 

18.03. 
pátek 

vigilie slavnosti sv. 
Josefa, Snoubence 

Panny Marie 
Paseka 

15:30 pobožnost křížové cesty 

16:00 
Mše sv.: Za ++ rodiče z obou 

stran, sourozence a dvo. 

19.03. 
sobota 

slavnost sv. Josefa, 
Snoubence Panny 

Marie 

Paseka 
10:00 – 
11:00 

Zpovídání (P. Pavel Hödl a P. 
Antonín Pechal) 

San.-Paseka 12:30 
Za rodinu Mudrákovou a 

Pražákovou. 

20.03. 
neděle 

neděle Květná neboli 
pašijová 

Dl. Loučka 7:45 Za + Marii Slavíkovou. 

Šumvald 9:30 
Za Jos. Kallera, rodiče, 
sourozence a prarodiče. 

Paseka 11:00 Za farníky. 
 

Vydáno, za přispění Obce Šumvald, pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka. 80 výtisků.  
Za obsah příspěvků odpovídají autoři. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dl. Loučka, mob. 731 626 519, tel: 585 037 084, 
e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 



  

Ž 126Velkou věc s námi 
učinil Hospodin,  

naplnila nás radost. 
 

Jdi a už nehřeš. – 
Ženu se za Kristem. 

 

Jedním z kanadských národních hrdi-
nů je Terry Fox (1958-1981), který se roku 
1980 vzepřel proti neodvratné rakovině 
tím, že se vydal, s jednou nohou zdravou, 
na památný Maratón naděje. I když mu na-
konec nebylo dopřáno doběhnout až do cí-
le, je dnes pokládán za opravdového vítě-
ze; stal se vzorem pro mnoho podobně po-
stižených sportovců. 

 

Sport uváděl lidstvo v úžas odnepamě-
ti a tento fenomén se vtiskl také do uvažo-
vání našich mystiků: Svatý Pavel se od 
svého vidění u Damašku stal opravdovým 
duchovním atletem. Jeho apoštolské půso-
bení se dá shrnout do jediné věty: „Ženu se 
za Kristem.“ Osobní zkušenost se Spasite-
lem jej proměnila. Najednou vše hodnotí 
v jejím světle. Dokonce pohrdá i tím, na 
čem si prve tolik zakládal: svou bezúhon-
ností podle Mojžíšova Zákona. Chce zaku-
sit smrt, aby měl podíl i na zmrtvýchvstání. 
Stejně smýšlí i o věřících. Nehledí na to, 
čím kdysi byli. Zapomíná na jejich hříchy i 
úspěchy. Rozhodující je jen Kristova mi-
lost. Kdo je v Kristu pokřtěn, stal se no-
vým stvořením. 

 

Všechna dnešní čtení nás nabádají, a-
bychom se nad hříšníky slitovali, přijali 
je mezi sebe. Nechť opovržení a znechu-
cení nad jejich poklesky vystřídá otevře-
ná náruč odpuštění.  

 

Kde bychom byli my, kdyby se nám 
nebyl Pán ukázal na našich cestách! Těž-
ko domyslet.   

 

Kéž jako křesťané nedolomíme ni-
kdy doutnající knot a neuhasíme nalome-
nou třtinu. 

 

Naší útěchou a výsadou je, že se mů-
žeme opřít o zásluhy Kristovy a jeho sva-
tých, a to není vratká opora! 

otec Pavel 
 

Přijde Matka Tereza k nebeské bráně a zatluče 
na ni. Za chvíli se otevře okénko a vykoukne 
svatý Petr. „Aha, to jsi ty, tak pojď dál. Zrovna 
je čas večeře.“ a tak Matka Tereza dostane pá-
rek s hořčicí. Poděkuje a jde spát. Je ráno, sní-
daně, opět párek s hořčicí. Oběd, párek s hořči-
cí. Večeře, párek s hořčicí. To už bylo Matce 
Tereze divné, a tak říká: „Víš, Petře, já jsem 
skromná a je mi jedno, co jím. Ale řekni mi, 
proč je pořád jen párek s hořčicí?“ A svatý 
Petr říká: „A viděla jsi tu někoho kromě nás? A 
pro dva se přeci nevyplatí vařit.“ 

    

roč. III 

č. 10 

N O V I N K Y 
PRO FARNÍ RODINKY 

 

I.-  Iz 43,16-21 
 

II.-  Flp 3,8-14 
 

E –  Jan 8,1-11 

farností Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka 
Neděle 13. března  2016 5. neděle postní 



NOVÁ SVĚTICE 
 

Vatikán - Papež František podepíše 
15. března dekret pro svatořečení 
Matky Terezy a týž den zřejmě ozná-
mí i datum, kdy tuto katolickou misi-
onářku prohlásí za svatou. Informo-
vala o tom agentura ANSA. Cestu ke 
svatořečení Matky Terezy otevřel pa-
pež loni v prosinci, když uznal druhý 
zázrak jí přisuzovaný. Média považu-
jí za nejpravděpodobnější datum svatořečení   
4. září, den před výročím jejího úmrtí v roce 
1997. 
 

Zázraky Matky Terezy 
 

První uznaný zázrak se měl stát 5. září 1998, 
přesně rok po smrti Boží služebnice, v klášteře 
u bangladéšských hranic, kam s velkým nádo-
rem v břiše přišla Indka Monika Besraová. Ná-
dor zmizel poté, co se jeptišky modlily za pří-
mluvu Matky Terezy. 
 

Díky uznání prvního zázraku se drobná agilní 
řeholnice Tereza stala již šest let po smrti jed-
nou z nejrychleji blahořečených v historii. Uči-
nil tak papež Jan Pavel II. v říjnu 2003 ve Vati-
kánu, za účasti více než 150.000 lidí, katolíků, 
ale i muslimů. 
 

V druhém případě šlo o nevysvětlitelné uzdra-
vení muže v Brazílii v roce 2008, který byl 
v kómatu kvůli několika abscesům na mozku. 
Vatikán uznal, že pomohla modlitba jeho man-
želky k Matce Tereze. 
 

 
 

Rodačka z dnešní Makedonie založila 
kongregaci Misionářek lásky 

 

Matka Tereza, k níž patřil věčný úsměv stejně 
neodmyslitelně jako modrobílé sárí, se narodila 
jako Agnes Bojaxhiuová 27. srpna 1910 v ny-
nějším hlavním městě Makedonie Skopje. V 18 
letech vstoupila v Dublinu do řádu loretánských 
sester a krátce nato odjela do Indie, kde složila 
řeholní slib, přijala jméno Tereza a několik let 
učila na řádové dívčí škole v Kalkatě. 
 

Aby mohla pomáhat chudým, vy-
mohla si u papeže povolení odejít 
z kláštera. V roce 1950 jí přišla 
z Vatikánu odpověď schvalující 
novou kongregaci sester Matky 
Terezy, kterou pojmenovala Misi-
onářky lásky.  
 

Toto společenství, jehož byla Te-
reza představenou 47 let, má dnes 
přes 4.500 členek ve více než 130 
zemích. Od roku 1984 existuje i 

jeho mužská větev - Misionáři lásky. 
 

V květnu 1990 vznikl první dům Misionářek 
lásky i v Československu - ve slovenské Čadci. 
Krátce nato byla otevřena pobočka jejího řádu i 
v Praze. Československo navštívila Matka Te-
reza poprvé již v roce 1984, podruhé přijela 
v roce 1990. 
 

Jako nositelka Nobelovy ceny za mír (1979) 
nebo Ceny svobody, kterou ji udělil americký 
prezident Reagan (1985) dokázala Matka Tere-
za při svých cestách po světě získat četné pro-
středky pro chudé.  
 

Smutnou shodou okolností byla informace o 
svatořečení zveřejněna krátce po zprávě o za-
vraždění čtyř sester Matky Terezy v Jemenu. 
 

http://www.christnet.cz/zpravy/27833/papez_1
5_brezna_podepise_dekret_pro_svatoreceni_m
atky_terezy.url 
 
 
 

KŘÍŽOVÁ CESTA - 
SYMBOLY 

 

Křížovou cestu Pána Ježíše se můžeme prome-
ditovat netradičním způsobem. K jednotlivým 
zastavením jsou přiřazeny symboly. Předmětem 
meditace je souvislost mezi symbolem, událos-
tí, kterou zastavení připomíná, a tíží života chu-
dých. 
 
1. zastavení  
Pán Ježíš je vydán na smrt - desky Desatera, 
otázka svědomí a zákona 



 

2. zastavení  
Pán Ježíš na sebe bere kříž  
- trnová koruna 
 

3. zastavení  
Pán Ježíš padá poprvé pod křížem  
- kámen, tvrdý pád na zem 
 

4. zastavení  
Pán Ježíš potkává svou Matku  
- srdce, symbol lásky 
 

5. zastavení  
Šimon pomáhá Pánu Ježíši nést kříž  
- krabička léků, symbol pomoci 
 

6. zastavení  
Veronika podává Pánu Ježíši roušku  
- velký portrét nebo bí1ý šátek 
 

7. zastavení  
Pán Ježíš padá podruhé  
- injekční stříkačka 
 

8. zastavení  
Pán Ježíš napomíná plačící ženy  
- červená růže s ostrými trny 
 

9. zastavení  
Pán Ježíš padá potřetí - kus provazu, symbol 
pohrdání, opovržení a spoutání 
 

10. zastavení  
Pána Ježíše zbavili roucha  
- jednorázová plena pro dospělého 
 

11. zastavení  
Pána Ježíše přibíjejí na kříž  
- kladivo a hřebík 
 

12. zastavení  
Pán Ježíš umírá na kříži  
- roztržený závěs 
 

13. zastavení  
Tělo Pána Ježíše položili Matce na klín  
- plačící člověk 
 

14. zastavení  
Tělo Pána Ježíše položili do hrobu 
 - hřbitovní svíce. 

FARNÍ OHLÁŠKY  
 

SPOLEČNÉ 
 

*V pátek 18. března 2016 srdečně zvu ši-
rokou veřejnost na svou přednášku, zasaze-
nou do projektu Farnost ke službě obce, 
„POHŘEB NA VESNICI . ZAPOMENUTÁ 
TRADICE ?“ , kterou pronesu v dlouholouč-
ském kině od 18:30. Vstupné je dobrovolné. 
 

*19. března 2016 je zapsána v církevním 
kalendáři SLAVNOST SV. JOSEFA, SNOUBEN-
CE PANNY MARIE . Biskupové Čech a Mora-
vy doporučují věřícím, aby se zúčastnili mše 
svaté a dodrželi sváteční klid, což je letos 
jednodušší i proto, že připadá tento sváteční 
den na sobotu. 
 

*V sobotu 19. března 2016 se koná 
V ÚJEZDĚ DĚKANÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE . 
 

*V neděli 20. března 2016, o Květné neděli, 
přijímám POKLADNI ČKY S POSTNÍ ALMUŽ -
NOU. 
 

* Protože O KVĚTNÉ NEDĚLI SI PŘIPOMÍNÁ -
ME NEJEN KRISTOVY PAŠIJE , ALE I JEHO 
VJEZD DO JERUZALÉMA , bude se za přízni-
vého počasí konat procesí. Shromáždíme se 
tedy před kostelem. 
 

PŘÍLEŽITOST  
K SVÁTOSTI SMÍ ŘENÍ 

 

PASEKA  
v sobotu 19. března 2016 od 9h. Zpovídat 
bude P. Antonín Pechal ze Šternberka. 
 

ŠTERNBERK  
v neděli 20. března 2016 od 15h ve far-
ním kostele Zvěstování Panně Marii. 
Zpovídá více kněží z děkanátu. 
 

UNIČOV  
v pondělí 21. března 2016 od 15h do 17h. 
Zpovídá vícero kněží z děkanátu. 
 



DLOUHÁ LOU ČKA 
 

*O 4. neděli postní, 6. března 2016, se při 
mši svaté vybralo na Světové setkání mláde-
že celkem 2.000 Kč. Částka byla převedena 
na stanovený účet. 
 

*O příští neděli se svatostné požehnání ne-
koná kvůli tomu, že otec Pavel zpovídá ve 
Šternberku. 
 

ŠUMVALD 
 

*O 4. neděli postní, 6. března 2016, se při 
mši svaté vybralo na Světové setkání mlá-
deže celkem 1.100 Kč. Částka byla převede-
na na stanovený účet. 
*Už o příští neděli, tj. 20. března 2016, 
předposlední v měsíci, se koná sbírka na 

varhany, protože o té poslední je jiná účelo-
vá sbírka (na Arcibiskupský kněžský semi-
nář).  

 

PASEKA 
 

*O 4. neděli postní, 6. března 2016, se při 
mši svaté vybralo na Světové setkání mláde-
že celkem 1.441 Kč. Částka byla převedena 
na stanovený účet. 
 

*Páteční mše bude již slavena z mešního 
formuláře slavnosti sv. Josefa, Snoubence 
Panny Marie. 
 

* Manželům Korotwitschovým přeje celá 
farnost k narození malého Petříka. 

13.03. 
neděle 

5. neděle postní 

Dl. Loučka 7:45 Za farníky. 

Šumvald 9:30 Za Frant. a Emilii Wieder-
mannovy, syna Luboše a dva zetě. 

Paseka 11:00 Za ++ rodiče Fajtovy a * rodinu. 
14.03. 

pondělí 
pondělí  

po 5. neděli postní 
Dlouhá 
Loučka 17:00 Za * a + rodinu. 

15.03. 
úterý 

úterý po 5. neděli postní --- --- --- 

16.03. 
středa 

středa  
po 5. neděli postní 

Šumvald 
15:30 pobožnost křížové cesty 
16:00 Mše sv.: Za * a + rodinu.  

17.03. 
čtvrtek  

čtvrtek  
po 5. neděli postní 

Dlouhá 
Loučka 

15:30 výstav velebné svátosti, tichá 
adorace, nešpory a svát. požehnání 

16:30 pobožnost křížové cesty 

17:00 Mše sv.: Za * a + rodinu. 

18.03. 
pátek 

vigilie slavnosti sv. 
Josefa, Snoubence 

Panny Marie 
Paseka 

15:30 pobožnost křížové cesty 

16:00 
Mše sv.: Za ++ rodiče z obou 

stran, sourozence a dvo. 

19.03. 
sobota 

slavnost sv. Josefa, 
Snoubence Panny 

Marie 

Paseka 
10:00 – 
11:00 

Zpovídání (P. Pavel Hödl a P. 
Antonín Pechal) 

San.-Paseka 12:30 
Za rodinu Mudrákovou a 

Pražákovou. 

20.03. 
neděle 

neděle Květná neboli 
pašijová 

Dl. Loučka 7:45 Za + Marii Slavíkovou. 

Šumvald 9:30 
Za Jos. Kallera, rodiče, 
sourozence a prarodiče. 

Paseka 11:00 Za farníky. 
 

Vydáno, za přispění Obce Šumvald, pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka. 80 výtisků.  
Za obsah příspěvků odpovídají autoři. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dl. Loučka, mob. 731 626 519, tel: 585 037 084, 
e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 



  

Ž 126Velkou věc s námi 
učinil Hospodin,  

naplnila nás radost. 
 

Jdi a už nehřeš. – 
Ženu se za Kristem. 

 

Jedním z kanadských národních hrdi-
nů je Terry Fox (1958-1981), který se roku 
1980 vzepřel proti neodvratné rakovině 
tím, že se vydal, s jednou nohou zdravou, 
na památný Maratón naděje. I když mu na-
konec nebylo dopřáno doběhnout až do cí-
le, je dnes pokládán za opravdového vítě-
ze; stal se vzorem pro mnoho podobně po-
stižených sportovců. 

 

Sport uváděl lidstvo v úžas odnepamě-
ti a tento fenomén se vtiskl také do uvažo-
vání našich mystiků: Svatý Pavel se od 
svého vidění u Damašku stal opravdovým 
duchovním atletem. Jeho apoštolské půso-
bení se dá shrnout do jediné věty: „Ženu se 
za Kristem.“ Osobní zkušenost se Spasite-
lem jej proměnila. Najednou vše hodnotí 
v jejím světle. Dokonce pohrdá i tím, na 
čem si prve tolik zakládal: svou bezúhon-
ností podle Mojžíšova Zákona. Chce zaku-
sit smrt, aby měl podíl i na zmrtvýchvstání. 
Stejně smýšlí i o věřících. Nehledí na to, 
čím kdysi byli. Zapomíná na jejich hříchy i 
úspěchy. Rozhodující je jen Kristova mi-
lost. Kdo je v Kristu pokřtěn, stal se no-
vým stvořením. 

 

Všechna dnešní čtení nás nabádají, a-
bychom se nad hříšníky slitovali, přijali 
je mezi sebe. Nechť opovržení a znechu-
cení nad jejich poklesky vystřídá otevře-
ná náruč odpuštění.  

 

Kde bychom byli my, kdyby se nám 
nebyl Pán ukázal na našich cestách! Těž-
ko domyslet.   

 

Kéž jako křesťané nedolomíme ni-
kdy doutnající knot a neuhasíme nalome-
nou třtinu. 

 

Naší útěchou a výsadou je, že se mů-
žeme opřít o zásluhy Kristovy a jeho sva-
tých, a to není vratká opora! 

otec Pavel 
 

Přijde Matka Tereza k nebeské bráně a zatluče 
na ni. Za chvíli se otevře okénko a vykoukne 
svatý Petr. „Aha, to jsi ty, tak pojď dál. Zrovna 
je čas večeře.“ a tak Matka Tereza dostane pá-
rek s hořčicí. Poděkuje a jde spát. Je ráno, sní-
daně, opět párek s hořčicí. Oběd, párek s hořči-
cí. Večeře, párek s hořčicí. To už bylo Matce 
Tereze divné, a tak říká: „Víš, Petře, já jsem 
skromná a je mi jedno, co jím. Ale řekni mi, 
proč je pořád jen párek s hořčicí?“ A svatý 
Petr říká: „A viděla jsi tu někoho kromě nás? A 
pro dva se přeci nevyplatí vařit.“ 

    

roč. III 

č. 10 

N O V I N K Y 
PRO FARNÍ RODINKY 

 

I.-  Iz 43,16-21 
 

II.-  Flp 3,8-14 
 

E –  Jan 8,1-11 

farností Dlouhá Loučka, Šumvald a Paseka 
Neděle 13. března  2016 5. neděle postní 



NOVÁ SVĚTICE 
 

Vatikán - Papež František podepíše 
15. března dekret pro svatořečení 
Matky Terezy a týž den zřejmě ozná-
mí i datum, kdy tuto katolickou misi-
onářku prohlásí za svatou. Informo-
vala o tom agentura ANSA. Cestu ke 
svatořečení Matky Terezy otevřel pa-
pež loni v prosinci, když uznal druhý 
zázrak jí přisuzovaný. Média považu-
jí za nejpravděpodobnější datum svatořečení   
4. září, den před výročím jejího úmrtí v roce 
1997. 
 

Zázraky Matky Terezy 
 

První uznaný zázrak se měl stát 5. září 1998, 
přesně rok po smrti Boží služebnice, v klášteře 
u bangladéšských hranic, kam s velkým nádo-
rem v břiše přišla Indka Monika Besraová. Ná-
dor zmizel poté, co se jeptišky modlily za pří-
mluvu Matky Terezy. 
 

Díky uznání prvního zázraku se drobná agilní 
řeholnice Tereza stala již šest let po smrti jed-
nou z nejrychleji blahořečených v historii. Uči-
nil tak papež Jan Pavel II. v říjnu 2003 ve Vati-
kánu, za účasti více než 150.000 lidí, katolíků, 
ale i muslimů. 
 

V druhém případě šlo o nevysvětlitelné uzdra-
vení muže v Brazílii v roce 2008, který byl 
v kómatu kvůli několika abscesům na mozku. 
Vatikán uznal, že pomohla modlitba jeho man-
želky k Matce Tereze. 
 

 
 

Rodačka z dnešní Makedonie založila 
kongregaci Misionářek lásky 

 

Matka Tereza, k níž patřil věčný úsměv stejně 
neodmyslitelně jako modrobílé sárí, se narodila 
jako Agnes Bojaxhiuová 27. srpna 1910 v ny-
nějším hlavním městě Makedonie Skopje. V 18 
letech vstoupila v Dublinu do řádu loretánských 
sester a krátce nato odjela do Indie, kde složila 
řeholní slib, přijala jméno Tereza a několik let 
učila na řádové dívčí škole v Kalkatě. 
 

Aby mohla pomáhat chudým, vy-
mohla si u papeže povolení odejít 
z kláštera. V roce 1950 jí přišla 
z Vatikánu odpověď schvalující 
novou kongregaci sester Matky 
Terezy, kterou pojmenovala Misi-
onářky lásky.  
 

Toto společenství, jehož byla Te-
reza představenou 47 let, má dnes 
přes 4.500 členek ve více než 130 
zemích. Od roku 1984 existuje i 

jeho mužská větev - Misionáři lásky. 
 

V květnu 1990 vznikl první dům Misionářek 
lásky i v Československu - ve slovenské Čadci. 
Krátce nato byla otevřena pobočka jejího řádu i 
v Praze. Československo navštívila Matka Te-
reza poprvé již v roce 1984, podruhé přijela 
v roce 1990. 
 

Jako nositelka Nobelovy ceny za mír (1979) 
nebo Ceny svobody, kterou ji udělil americký 
prezident Reagan (1985) dokázala Matka Tere-
za při svých cestách po světě získat četné pro-
středky pro chudé.  
 

Smutnou shodou okolností byla informace o 
svatořečení zveřejněna krátce po zprávě o za-
vraždění čtyř sester Matky Terezy v Jemenu. 
 

http://www.christnet.cz/zpravy/27833/papez_1
5_brezna_podepise_dekret_pro_svatoreceni_m
atky_terezy.url 
 
 
 

KŘÍŽOVÁ CESTA - 
SYMBOLY 

 

Křížovou cestu Pána Ježíše se můžeme prome-
ditovat netradičním způsobem. K jednotlivým 
zastavením jsou přiřazeny symboly. Předmětem 
meditace je souvislost mezi symbolem, událos-
tí, kterou zastavení připomíná, a tíží života chu-
dých. 
 
1. zastavení  
Pán Ježíš je vydán na smrt - desky Desatera, 
otázka svědomí a zákona 



 

2. zastavení  
Pán Ježíš na sebe bere kříž  
- trnová koruna 
 

3. zastavení  
Pán Ježíš padá poprvé pod křížem  
- kámen, tvrdý pád na zem 
 

4. zastavení  
Pán Ježíš potkává svou Matku  
- srdce, symbol lásky 
 

5. zastavení  
Šimon pomáhá Pánu Ježíši nést kříž  
- krabička léků, symbol pomoci 
 

6. zastavení  
Veronika podává Pánu Ježíši roušku  
- velký portrét nebo bí1ý šátek 
 

7. zastavení  
Pán Ježíš padá podruhé  
- injekční stříkačka 
 

8. zastavení  
Pán Ježíš napomíná plačící ženy  
- červená růže s ostrými trny 
 

9. zastavení  
Pán Ježíš padá potřetí - kus provazu, symbol 
pohrdání, opovržení a spoutání 
 

10. zastavení  
Pána Ježíše zbavili roucha  
- jednorázová plena pro dospělého 
 

11. zastavení  
Pána Ježíše přibíjejí na kříž  
- kladivo a hřebík 
 

12. zastavení  
Pán Ježíš umírá na kříži  
- roztržený závěs 
 

13. zastavení  
Tělo Pána Ježíše položili Matce na klín  
- plačící člověk 
 

14. zastavení  
Tělo Pána Ježíše položili do hrobu 
 - hřbitovní svíce. 

FARNÍ OHLÁŠKY  
 

SPOLEČNÉ 
 

*V pátek 18. března 2016 srdečně zvu ši-
rokou veřejnost na svou přednášku, zasaze-
nou do projektu Farnost ke službě obce, 
„POHŘEB NA VESNICI . ZAPOMENUTÁ 
TRADICE ?“ , kterou pronesu v dlouholouč-
ském kině od 18:30. Vstupné je dobrovolné. 
 

*19. března 2016 je zapsána v církevním 
kalendáři SLAVNOST SV. JOSEFA, SNOUBEN-
CE PANNY MARIE . Biskupové Čech a Mora-
vy doporučují věřícím, aby se zúčastnili mše 
svaté a dodrželi sváteční klid, což je letos 
jednodušší i proto, že připadá tento sváteční 
den na sobotu. 
 

*V sobotu 19. března 2016 se koná 
V ÚJEZDĚ DĚKANÁTNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE . 
 

*V neděli 20. března 2016, o Květné neděli, 
přijímám POKLADNI ČKY S POSTNÍ ALMUŽ -
NOU. 
 

* Protože O KVĚTNÉ NEDĚLI SI PŘIPOMÍNÁ -
ME NEJEN KRISTOVY PAŠIJE , ALE I JEHO 
VJEZD DO JERUZALÉMA , bude se za přízni-
vého počasí konat procesí. Shromáždíme se 
tedy před kostelem. 
 

PŘÍLEŽITOST  
K SVÁTOSTI SMÍ ŘENÍ 

 

PASEKA  
v sobotu 19. března 2016 od 9h. Zpovídat 
bude P. Antonín Pechal ze Šternberka. 
 

ŠTERNBERK  
v neděli 20. března 2016 od 15h ve far-
ním kostele Zvěstování Panně Marii. 
Zpovídá více kněží z děkanátu. 
 

UNIČOV  
v pondělí 21. března 2016 od 15h do 17h. 
Zpovídá vícero kněží z děkanátu. 
 



DLOUHÁ LOU ČKA 
 

*O 4. neděli postní, 6. března 2016, se při 
mši svaté vybralo na Světové setkání mláde-
že celkem 2.000 Kč. Částka byla převedena 
na stanovený účet. 
 

*O příští neděli se svatostné požehnání ne-
koná kvůli tomu, že otec Pavel zpovídá ve 
Šternberku. 
 

ŠUMVALD 
 

*O 4. neděli postní, 6. března 2016, se při 
mši svaté vybralo na Světové setkání mlá-
deže celkem 1.100 Kč. Částka byla převede-
na na stanovený účet. 
*Už o příští neděli, tj. 20. března 2016, 
předposlední v měsíci, se koná sbírka na 

varhany, protože o té poslední je jiná účelo-
vá sbírka (na Arcibiskupský kněžský semi-
nář).  

 

PASEKA 
 

*O 4. neděli postní, 6. března 2016, se při 
mši svaté vybralo na Světové setkání mláde-
že celkem 1.441 Kč. Částka byla převedena 
na stanovený účet. 
 

*Páteční mše bude již slavena z mešního 
formuláře slavnosti sv. Josefa, Snoubence 
Panny Marie. 
 

* Manželům Korotwitschovým přeje celá 
farnost k narození malého Petříka. 

13.03. 
neděle 

5. neděle postní 

Dl. Loučka 7:45 Za farníky. 

Šumvald 9:30 Za Frant. a Emilii Wieder-
mannovy, syna Luboše a dva zetě. 

Paseka 11:00 Za ++ rodiče Fajtovy a * rodinu. 
14.03. 

pondělí 
pondělí  

po 5. neděli postní 
Dlouhá 
Loučka 17:00 Za * a + rodinu. 

15.03. 
úterý 

úterý po 5. neděli postní --- --- --- 

16.03. 
středa 

středa  
po 5. neděli postní 

Šumvald 
15:30 pobožnost křížové cesty 
16:00 Mše sv.: Za * a + rodinu.  

17.03. 
čtvrtek  

čtvrtek  
po 5. neděli postní 

Dlouhá 
Loučka 

15:30 výstav velebné svátosti, tichá 
adorace, nešpory a svát. požehnání 

16:30 pobožnost křížové cesty 

17:00 Mše sv.: Za * a + rodinu. 

18.03. 
pátek 

vigilie slavnosti sv. 
Josefa, Snoubence 

Panny Marie 
Paseka 

15:30 pobožnost křížové cesty 

16:00 
Mše sv.: Za ++ rodiče z obou 

stran, sourozence a dvo. 

19.03. 
sobota 

slavnost sv. Josefa, 
Snoubence Panny 

Marie 

Paseka 
10:00 – 
11:00 

Zpovídání (P. Pavel Hödl a P. 
Antonín Pechal) 

San.-Paseka 12:30 
Za rodinu Mudrákovou a 

Pražákovou. 

20.03. 
neděle 

neděle Květná neboli 
pašijová 

Dl. Loučka 7:45 Za + Marii Slavíkovou. 

Šumvald 9:30 
Za Jos. Kallera, rodiče, 
sourozence a prarodiče. 

Paseka 11:00 Za farníky. 
 

Vydáno, za přispění Obce Šumvald, pro vnitřní potřebu ŘKF Dlouhá Loučka, Šumvald, Paseka. 80 výtisků.  
Za obsah příspěvků odpovídají autoři. 

P. Pavel Hödl, Šumvaldská 53, 783 86 Dl. Loučka, mob. 731 626 519, tel: 585 037 084, 
e-mail: fadlouhaloucka@ado.cz, web: http://www.farnost.sumvald.cz 


